

First Year B.com. Degree Examinations

August / September 2011

Directorate of Correspondence course

(C.S. Scheme)

COMMERCE

FINANCIAL ACCOUNTING - I

Time: 3 hrs.]

[Max.Marks: 70

Instructions to candidates:

1. *Students who have attended 30 Marks IA scheme will have to answer for total of 70 Marks.*
30 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 70 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
2. *Students who have attended 20 Marks IA Scheme will have to answer for total of 80 Marks.*
20 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
3. *Note : Q.No. (18 or 19) in SECTION - D is compulsory for 80 Marks Scheme only.*

SECTION - A

I. Answer any FIVE questions. 2 Marks each.

5 X 2 = 10

1. State the kinds of accounts along with rules for passing Journal entries.
2. Why the balance sheet is prepared?
3. Why trial balance is prepared?
4. What do you mean by the term 'Goods'?
5. What two sentences on dual aspect concept.
6. Who is consignor?
7. What is Trade discount?
8. What is Ledger book?

SECTION - B

Answer any THREE questions. 10 Marks each.

3 X 10 = 30

9. Write the difference between consignment and joint venture.
10. Write a detail note on subsidiary books.

Contnd...2

11. Pass journal entries from the following transactions:

2008 Jan 1 Akarsh commenced business with cash Rs. 25000.

- Jan 2 Purchased furniture for cash Rs.500.
 Jan 10 Purchased goods for cash Rs. 10,000.
 Jan 15 Sold goods for cash to shreya Rs.5000.
 Jan 20 Sold goods to Anu Rs. 6000.
 Jan 25 Paid rent Rs. 800.
 Jan 27 Purchased goods from Arun on credit Rs. 10,000
 Jan 29 Received commission Rs.1000.
 Jan 31 Akarsh with draws cash for personal use Rs.1500.
 Jan 31 Sold furniture for cash Rs.100.

12. The following is the summary of cash transactions of Shreya sports and entertainment club for the year ended 31-12-2007. Prepare Income and expenditure A/c:

| Receipts | Rs. | Payments | Rs. |
|---|--------|---------------------------|--------|
| To balance b/d | 6,000 | By salary | 6,200 |
| To entrance fees | 5,200 | By additions to library | 13,500 |
| To subscriptions | | By payments to creditors | 1,300 |
| 2006 - 3000 | | By Repairs | 500 |
| 2007 - 13000 | | By electric Fittings | 9,000 |
| 2008 - 1000 | | By printing to stationery | 1,900 |
| ----- | 17,000 | | |
| To Sale of furniture | 1,200 | By Miscellaneous expenses | 300 |
| To sale of old paper | 130 | By balance c/d | 6,900 |
| To rent of library hall | 2,070 | | |
| To proceeds from entertainment | 6,000 | | |
| To special subscriptions for Governor's party | 2,000 | | |
| | 39,600 | | 39,600 |

13. A firm purchases a Five year lease for Rs. 40,000 on 1-1-2003. It decides to write off depreciation on Annully Method, presuming the rate of interest to be 5% per annum. The annuity table shows that a sum Rs.9239 should be written off as depreciation every year. Show the lease a/c for five years. Calculations are to be made to the nearest rupee.

SECTION - C

II Answer any TWO questions. 15 Marks each.

2 X 15 = 30

14. Write short notes on the following:-

- a) Parties to bill of exchange
- b) Errors disclosed by trial balance
- c) Calculation of profits from incomplete records

15. Appu Dealers of Byadgi consigned 100 Radios to Ashu Bangalore. Each radio costs Rs 400. Appu dealers paid Rs.700 for freight-and carriage, insurance Rs. 1000 for sending goods. Appu dealers received an advance of Rs.10,000 by cheque against the consignment. Ashu incurred Rs.1300 for cartage while taking delivery of goods. She also spent Rs.400 for godown rent and Rs.800 on advertisement. Ashu reported that she sold 80 radios at Rs.600 each. She is entitled to 5% commission on sales. Prepare necessary accounts in the books of Appu dealers.

16. Halaswamy of Harihar bought goods of the value of Rs.27000 and consigned them to Prateek of Bagalore to be sold by him on joint venture, profit being divided in the ratio of 2:1 He also paid freight Rs.600 and insurance Rs.400 and drew a bill on Prateek for Rs.10,000. The bill was discounted by Halaswamy for Rs.9800. Prateek paid Rs.100 for carriage and Rs.250 for godown rent, prateek sold as the goods for Rs.40000 incurring sales expenses of Rs.450 on the joint venture Prateek sent a cheque for balance due to Halaswamy after charging his commission at 5% on the gross sales.

Write up necessary Accounts in the books of both parties.

17. From the following Trial balance of Shashi, prepare Trading a/c, P& L a/c for the year ending on 31-12-2007 and the Balance Sheet as on that date.

| | Debit | Credit |
|-------------------------|----------|----------|
| | Rs. | Rs. |
| Shashi's Capital | | 50,000 |
| Shashi's Drawings | 10,000 | |
| Opening stock | 25,000 | |
| Bills receivable | 5,000 | |
| Sales | | 1,62,500 |
| Returns inwards | 2,500 | |
| Purchases | 1,03,500 | |
| Returns outwards | | 3,500 |
| Sundry Debtors | 16,200 | |
| Sundry Creditors | | 12,000 |
| Bills payable | | 6,000 |
| Salaries | 11,000 | |
| Wages | 9,600 | |
| Machinery | 30,000 | |
| Furniture | 5,000 | |
| Rent & Taxes | 3,500 | |
| Insurance | 1,300 | |
| Printing and Stationery | 1,500 | |
| Cash in hand | 200 | |
| Cash at bank | 9,700 | |
| | 2,34,000 | 2,34,000 |

The following are the adjustments to be made;

- Out standing expenses: wages Rs.400, salaries Rs.1000, Rent Rs.500.
- Insurance prepaid Rs.300.
- Write off Rs.200 as Bad debts and make provision for doubtful debts at 5% on sundry debtors.
- Depreciate machinery at 5% and Furniture at 10%.
- Closing stock on 31-12-2007. Rs.18000.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - 'ಎ'

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 2 ಅಂಕಗಳು.

5 X 2 = 10

1. ಖಾತೆಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಹೇಳುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ರೋಜ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
2. ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಏಕೆ ತಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ?
3. ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಏಕೆ ತಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ?
4. 'ಸರಕು' ಎಂಬ ಶಬ್ದದ ಅರ್ಥ ಏನು?
5. ದ್ವಿನಮೂರು ಪದ್ಧತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಎರಡು ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
6. ರವಾನೆದಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು?
7. ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸೋಡಿ ಎಂದರೇನು?
8. ಖಾತೆ ಪುಸ್ತಕ ಎಂದರೇನು?

ವಿಭಾಗ - 'ಬಿ'

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

3 X 10 = 30

9. ರವಾನೆಯ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಸಾಹಸ ವ್ಯವಹಾರ ಇವುಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
10. ಸಹಾಯಕ ರೋಜ್ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸವಿಸ್ತಾರವಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
11. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ರೋಜ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ:

| | |
|--------------|---|
| 2008 ಜನವರಿ 1 | ರೂ.25,000 ಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಕರ್ಷನು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದನು. |
| ಜನವರಿ 2 | ರೂ.500ಗಳ ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ. |
| ಜನವರಿ 10 | ರೂ.10,000 ನಗದನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ. |
| ಜನವರಿ 15 | ರೂ.5000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕನ್ನು ನಗದು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಶ್ರೇಯಾಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ. |
| ಜನವರಿ 20 | ರೂ.60,000 ಮೊತ್ತದ ಸರಕನ್ನು ಅನು ಇವಳಿಗೆ ಮಾರಿದ. |
| ಜನವರಿ 25 | ರೂ.800 ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ. |
| ಜನವರಿ 27 | ರೂ.10,000 ಮೊತ್ತದ ಸರಕನ್ನು ಅರುಣಾಳಿಂದ ಉದ್ರಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ. |
| ಜನವರಿ 29 | ರೂ.1000 ಕಮೀಷನ್ ಸ್ವೀಕಾರ ಮಾಡಿದ. |
| ಜನವರಿ 31 | ರೂ.1500 ಗಳನ್ನು ಆಕರ್ಷನು ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ತೆಗೆದು ಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. |
| ಜನವರಿ 31 | ರೂ.100 ಮೊತ್ತದ ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ನಗದಿಗೆ ಮಾಡಿದ. |
12. ಶ್ರೇಯಾ ಸ್ಟೋಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಎಂಟರ್‌ಟೇನ್‌ಮೆಂಟ್ ಕ್ಲಬ್ ಇವರ ತಾ|| 31-12-2007 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ನಗದು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಮಾಹಿತಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

| ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ | ರೂ.ಗಳು | ಪಾವತಿಗಳು | ರೂ.ಗಳು |
|-----------------------------|--------|------------------------------|--------|
| ಆರಂಭದ ನಗದು ಶಿಲ್ಕು | 6,000 | ಸಂಬಳ | 6,200 |
| ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ | 5,200 | ಲೈಬ್ರರಿ ವಿಸ್ತರಣೆ | 13,500 |
| ವಂತಿಗಳು | | ಧನಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು | 1,300 |
| 2006 - 3000 | | ದುರಸ್ತಿ ಖರ್ಚು | 500 |
| 2007 - 1,3000 | | ವಿದ್ಯುತ್ ಉಪಕರಣಗಳು ಕೊಡಿಸಿದ್ದು | 9,000 |
| 2008 - 1000 | | ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಪೇಷನರಿ | 1,900 |
| | 17,000 | | |
| ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮಾರಾಟ | 1,200 | ಸಣ್ಣ ಖರ್ಚುಗಳು | 300 |
| ಹಳೆಯ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ | 130 | ಕೊನೆಯ ನಗದು ಶಿಲ್ಕು | 6,900 |
| ಲೈಬ್ರರಿ ಹಾಲ್‌ನ ಬಾಡಿಗೆ | 2,070 | | |
| ಮನರಂಜನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣ | 6,000 | | |
| ಗವರ್ನರ್ ಪಾರ್ಟಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ | | | |
| ವಿಶೇಷ ವಂತಿಗೆ | 2,000 | | |
| | 39,600 | | 39,600 |

13. ತಾ|| 01-01-2003 ರಂದು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು 40,000 ರೂಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟು 5 ವರ್ಷಗಳ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಾಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ ಎನ್ನುವ ಸವಕಳಿ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಂಡು ಅದು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ. ಬಡ್ಡಿಯು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ.5 ರಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಎನ್ನುವ ಟೀಬಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.9239 ಗಳನ್ನು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಬೇಕು. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆಯನ್ನು 5 ವರ್ಷಗಳ ಸಲುವಾಗಿ ತಯಾರಿಸಿರಿ. ಲೆಕ್ಕಾಚಾರವನ್ನು ಸಮೀಪದ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾಡಿರಿ.

ವಿಭಾಗ - 'ಸ'

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

2 X 15 = 30

14. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- ಹುಂಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಸಾಮಿಗಳು ಯಾರು ಇರುತ್ತಾರೆ.
 - ತಾಳಪಟ್ಟಿಯು ತೋರಿಸುವ ತಪ್ಪುಗಳು.
 - ಅಪೂರ್ಣ ದಾಖಲೆಗಳಿಂದ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವುದು.
15. ಅಪ್ಪು ಡೀಲರ್ಸ್ ಬ್ಯಾಡಗಿ ಇವರು 100 ರೇಡಿಯೋಗಳನ್ನು ಅಶು ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ರವಾನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿ ರೇಡಿಯೋದ ಅಸಲು ಬೆಲೆ ರೂ.400 ಇರುತ್ತದೆ. ಅಪ್ಪು ಡೀಲರ್ಸ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ:
- ಲಾರಿ ಮತ್ತು ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 700, ಸರಕನ್ನು ಕಳಿಸಲು ಕೊಟ್ಟ ವಿಮೆ ರೂ.1000. ರವಾನೆ ಮಾಡಿದ ಸರಕಿನ ಮೇಲೆ ಅಪ್ಪು ಡೀಲರ್ಸ್ ಇವರು ರೂ. 10,000 ಮುಂಗಡವನ್ನು ಚೆಕ್‌ನ ಮುಖಾಂತರ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸರಕನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಅಶು ರೂ.1300 ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಅಲ್ಲದೇ ಅವರು ಗೋಡೌನ್ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.400 ಮತ್ತು ಜಾಹಿರಾತಿಗೆ ರೂ. 800 ಗಳನ್ನು ಸಹ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಅಶು ಅವರು 80 ರೇಡಿಯೋಗಳನ್ನು ರೂ.600 ಗಳಿಗೆ ಒಂದರಂತೆ ಮಾರಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 5% ರಂತೆ ಕಮೀಷನ್ ಕೊಡುವುದು.
- ಅಪ್ಪು ಡೀಲರ್ಸ್ ಇವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

ಮುಂದುವರಿದಿದೆ. 7

297

16. ಹರಿಹರದ ಹಾಲಸ್ವಾಮಿಯವರು ರೂ.27,000 ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಅವನ್ನು ಪ್ರತೀಕ ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ರವಾನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತೀಕ ಇವರು ಸರಕನ್ನು ಜಂಟಿ ಸಾಹಸ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು. ಅವರು ಲಾಭವನ್ನು 2:1 ರಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಹಾಲಸ್ವಾಮಿ ಇವರು ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.600 ಮತ್ತು ವಿಮೆಗೆ ರೂ.400 ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ, ಪ್ರತೀಕನ ಮೇಲೆ ರೂ.10,000 ಗಳ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಅವರು ರೂ.9800 ಗಳಿಗೆ ಡಿಸ್ಕಾಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತೀಕ ಇವರು ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.100 ಮತ್ತು ಗೋಡೌನ್ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.250 ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತೀಕ ಇವರು ಎಲ್ಲ ಸರಕನ್ನು ರೂ.40,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ, ಮಾರಾಟದ ಸಲುವಾಗಿ ರೂ.450 ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಅಂದಾಜು ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ 5% ರಂತೆ ಕಮೀಷನ್ ಮುರಿದುಕೊಂಡು ಉಳಿದ ಹಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತೀಕನು ಹಾಲಸ್ವಾಮಿಗೆ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಇಬ್ಬರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

17. ಶಶಿ ಇವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯಿಂದ, ತಾ|| 31-12-2007ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷದ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಆ ತಾರೀಖಿಗೆ ಇದ್ದಂತೆ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

| | ಖರ್ಚು | ಜಮಾ |
|-----------------------|----------|----------|
| | ರೂ. | ರೂ. |
| ಶಶಿ ಇವರ ಬಂಡವಾಳ | | 50,000 |
| ಶಶಿ ಇವರ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚ | 10,000 | |
| ಸರಕಿನ ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು | 25,000 | |
| ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು | 5,000 | |
| ಮಾರಾಟ | | 1,62,500 |
| ಮಾರಾಟದ ವಾಪಸಾತಿ | 2,500 | |
| ಖರೀದಿ | 1,03,500 | |
| ಖರೀದಿಯ ವಾಪಸಾತಿ | | 3,500 |
| ಋಣಿಗಳು | 16,200 | |
| ಧನಿಗಳು | | 12,000 |
| ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು | | 6,000 |
| ಸಂಬಳ | 11,000 | |
| ಕೂಲಿ | 9,600 | |
| ಯಂತ್ರಗಳು | 30,000 | |
| ಪೀಠೋಪಕರಣ | 5,000 | |
| ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ | 3,500 | |
| ವಿಮೆ | 1,300 | |
| ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ವೇಷನರಿ | 1,500 | |
| ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು ಹಣ | 200 | |
| ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಹಣ | 9,700 | |
| | 2,34,000 | 2,34,000 |

ಈ ಕೆಳಕಿನ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು.

- ಕೊಡತಕ್ಕ ಬಾಕಿ ಖರ್ಚುಗಳು : ಕೂಲಿ ರೂ.400, ಸಂಬಳ ರೂ.1000, ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.500.
- ಮುಂಗಡ ಕೊಟ್ಟ ವಿಮೆ ರೂ.300.
- ರೂ.200 ಕಟು ಬಾಕಿಯನ್ನು ಹೊಡೆದು ಹಾಕಿರಿ ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ 5% ರಂತೆ ಕರಡು ಸಾಲದ ನಿಧಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಯಂತ್ರವನ್ನು 5% ನಂತೆ ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು 10% ನಂತೆ ಸವಕಳಿಗೊಳಿಸಿರಿ.
- ಸರಕಿನ ಅಪೈರ್ ಶಿಲ್ಕು ತಾ||-12-2007 ರಂದು ರೂ.18,000 ಇರುತ್ತದೆ.

ಮುಂದುವರಿದಿದೆ.8

SECTION – D ವಿಭಾಗ – 'ಡಿ'

(Compulsory question for 80 marks scheme only)

Answer any ONE of the following question. 10 Marks each.

1 X 10 = 10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

18. What do you mean by Reserves and provisions. State the difference b/w reserves and provisions.
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ತೆಗೆದಿರುಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಇವುಗಳಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೇಳಿ.
19. From the following Particulars Prepare Manufacturers. Account of Mrs. Basavaraju and Find out cost of production for the year ended 31-03-2011.

| | Rs. |
|--------------------------------|----------|
| Op – Stok of Raw Materials | 30,000 |
| Op – % work in progress | 40,000 |
| Closing stock of Raw Materials | 15,000 |
| -----!!----- work in progress | 40,000 |
| Purchases of Raw Materials | 3,50,000 |
| Wages | 2,50,000 |
| Light, gas etc | 10,000 |
| Hire of special plant | 10,000 |
| Carriage in words | 15,000 |
| Factory Rent | 30,000 |
| Repairs to plant | 15,000 |
| Wages (not directed) | 15,000 |
| Works Manager salary | 70,000 |
| Royalt as on products | 15,000 |

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಶ್ರೀ. ಬಸವರಾಜು ರವರ ಉತ್ಪಾದನ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು 31-3-2011ಕ್ಕೆ ಇರುವಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

| | ರೂ. |
|--|----------|
| ಪ್ರಾರಂಭದ ಕಚ್ಚಾ ದಾಸ್ತಾನು ಪದಾರ್ಥಗಳು | 30,000 |
| ಅರೆ ತಯಾರಿಕೆ ದಾಸ್ತಾನು ವಸ್ತುಗಳು | 40,000 |
| ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕಚ್ಚಾ ದಾಸ್ತಾನು ಪದಾರ್ಥಗಳು | 15,000 |
| -----!!----- ಅರೆ ತಯಾರಿಕೆ ದಾಸ್ತಾನು ವಸ್ತುಗಳು | 40,000 |
| ಕಚ್ಚಾ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು | 3,50,000 |
| ಕೆಲಸಗಾರರ ಕೂಲಿ | 2,50,000 |
| ಗ್ಯಾಸ್, ಬೆಳಕು ಇತ್ಯಾದಿ | 10,000 |
| ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾವರದ ಬಾಡಿಗೆ | 10,000 |
| ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ | 15,000 |
| ಖರ್ಚಾನೆ ಬಾಡಿಗೆ | 30,000 |
| ಸ್ಥಾವರದ ರಿಪೇರಿ | 15,000 |
| ಕೆಲಸಗಾರರ ಕೂಲಿ (ನೇರವಲ್ಲದ್ದು) | 15,000 |
| ಖರ್ಚಾನೆ ನಿರ್ವಹಣಾಕಾರನ ಸಂಬಳ | 70,000 |
| ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮೇಲೆ ರಾಯಧನ. | 15,000 |

* * * * *